
O B S A H

A — CAST ÜVODNÍ  . . .

I. ZÁKLADNÍ PO JM Y  . •
Logopedie jako  vědní disciplína

IL VYCHOVÁ A LÉČEBNÁ PÉCE  ̂
Péče o vady a poruchy sdělování O rganizování logopedické

III.

IV.

V.

péče
PÉCE O ROZVOJ SDĚLOVACÍHO PROCESU V MATERSKÝCH

Šk o l á c h ....................................................... • * ’ ' ,  '
M ateriály  P rogram u výchovné práce pro jesle a m aterské  skrny • 
M etodika práce v předškolních  zařízeních

SPECIFIČNOST LOGOPEDIE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU . •
Ú koly jazykové výchovy prohloubené — Zavedeni logopedie do 
prohloubené jazykové výchovy v m ateřských  školách

NÄRYS PRO PRAV Y v  PŘEDŠKOLNÍ LOGOPEDII . - ■

Souhrn  kapito ly

в  — CAST OBECNÄ — ŠIRŠÍ VĚDNÍ ZÄKLAD .............................

I. LOGO PED IE A K O M U N IK A C E .................................................. '
1. K om unikace jako  životní p r i n c i p ............................. • ■

K om unikace u  člověka ve v n itřn ím  prostředí, ve vnějším  p ro 
střed í p řírodn ím  a společenském  — K om unikace nesiovm  ■ 
K om unikace slovní -  Patologie kom unikace: nedosta tek  in 
form ací, deform ace inform ací, patologie ve výdeji inform aci

2. M ateriá ln í základ  m ezilidské kom unikace . . ■
O rganism us — K oordinační soustavy — Soustava nervová ■ 
C en trá ln í nervová soustava (CNS) -  R eflexologie -  Zaklátím  
poznatky z nauky  o re flexu : reflex, p růběh  reflexu, biolo
gický  význam  reflexů, zák ladn í typy reflexů , charak teris tické  
znaky reflexů  nepodm íněných a podm íněných -  E lem en tár
n í zákonitosti nervové č innosti; d ráždění a ú tlum , in  u  ее, 
ú tlu m  zevní a  vn itřn í, ú tlum  diferenciační, stereotypy -  
A nalýza a syntéza: analýza podnětů, syntéza, reakce



3 N ervová činnost a p s y c h ik a .......................................................... ....... 32
Signální soustavy — V zájem ný pom ěr signálních soustav — 
T m jčlenění nervové činnosti — N ervová činnost a psychika — 
Společenská determ inace lidské psychiky — V ýznam  tro j- 
čienění psychiky

4. Ücast biologických a společenských fak to rů  v kom unikaci řeči 37 
Od reflexního  oblouku к  reflexn ím u ok ruhu  — R eflexní ob
louk není ohraničen  ve vstupní části — není ohran ičen  ani 
výkonem  efek toru  — Zpětná vazba — R eflexní oblouk je  
systém  otevřený na začátku  i na  konci —- Teorie reflexního  
okruhu  — P rostup  jedincem  —- E tapy reflexního  okruhu  — 
K ontro la výkonu zpětnou vazbou

Souhrn kapito ly  ......................................................................   43

II. VÝVOJ OSOBNOSTI DÍTĚTE . . . . . . . . . .  44

Názory dřívější — Názory nové doby

1. G enetický základ  ................................................................................................45
Obecné zděděné v lastnosti — Ind iv iduáln í zděděné vlastnosti
— Vývoj m ozku — Mozek novorozence — Synapse — Vliv 
prostřed í n a  vývoj a  způsob činnosti m ozku — Význam  s ti
m ulace — Z ák ladn í vzorce vním ání a chování — Rozdílnost 
základních vzorců — Důsledky rozdílnosti zák ladních  vzorců

2. Vpeeeřovací o b d o b í ........................................................................  53
Pojem  — V pečefovací období u člověka — Význam  citové 
výchovy — Vliv vpeěetovacího období na s tru k tu ru  osobností

3. N ěkteré zvláštnosti dětského v ě k u ...................................  53
Obecná ch a rak te ris tik a  — Fázové stavy — Z ákonitosti fázo
vých stavů —- Regrese — Dítě a čas

4. U č e n í ........................................................................
Učení je  podm iňování — A kcelerace — Typy učen í: kom u
nikativní, vizuální, haptický, verbálně ab s trak tn í — Osobité 
návyky při učení — V ariab ilita  typů a  návyků p ři učení 
a škola — Typy učení a  návyky v  m ateřské škole

5. Učení a p a m ě ť ...........................................
Z apam atování — Fáze pam ěti — V ybavování — V ýznam  p a 
m ěti pro učení a  logopedickou p rax i — P růběh  učení podle 

Z1 pam ěti Význam  doprovodných asociací — Synapse 
a u eni — S tres jako  účelová reakce — S tresy  ak u tn í a chro-



- nické — Stresy u dětí — Stres a učení — Systém školní práce 
a stres — Školní vybavení a stres — Hodnocení chyby v- uče
ní — Stres jako užitečný činitel při učení : • •

Souhrn k a p i to ly ....................................................... ... . . . .  66

III. VÝVOJ ЙЕС1 U D ÍT Ě T E ............................................................. i . 67
1. Podíl nižší nervové činnosti na vytváření základů řeči : . 68

Hlas — Žvatlání — Prim ární artikulační okruh a pudové 
žvatlání — Sekundární artikulační okruh a žvatlání napddo- 
bovací — Terciární artikulační okruh a napodobování m a
teřštiny . : •

2. Podíl přechodných forem na vytváření základů řeči . . .  71
Napodobovací reflexy — Napodobování mluvy — Napodobo
vání ve výchově — Modulační faktory — Modulace ve vý
chově a výuce — Spouštěcí mechanismus . ...

3. Podíl vyšší nervové činnosti na vývoji vlastní řeči . . .  73
Vývoj vlastní řeči na úrovni 1. signální soustavy — Důsled-

' ky základních fází pro praxi — Princip názornosti — Prahy* 
řeči — Úloha citu — Mluvní vzorce ' ' :

4. Podíl přechodných forem na vývoji vlastní řeči . . . .  76
Přenos neboli transfer — Vývoj gram atiky — Přenos a. no- 
votvořená slova — Zobecňování jako přechod do 2. signální 
soustavy

5. Podíl 2. signální soustavy na dalším rozvíjení řeči . . . . 73
Začátky intelektualizace řeči — Gram atické kategorie — Slov
ní zásoba — Období vývojových potíží řeči

6. M luvní signál v reflexním  okruhu — f atické funkce : "' :* ; 80
Sluchová poznávací činnost neboli akustická gnose — Slucho
vá slovní gnose — Pochopení významu slova — Odpověď ‘

: 7. Typologie ř e č i .....................................................................! V ; . 82

Souhrn kapitoly . . . . . . . . . . . .. . . 84

IV. ZVUKOVÁ A OBSAHOVÁ STRÁNKA ЙЕС1 , . . ' "V"  • 84
1. Zvuková stránka řeči — kapitolky z fo n e tik y ...........................84

• Zdůvodnění — M luvidla: ústroji respirační — ústrojí fomačhí:
činnost hlasotvorná, hlasové začátky — ústrojí artikulační: 
dutina ústní — Vlastní artikulační orgány — Artikulační^po- 

' hyby — Dělení h lá s e k — Samohlásky — Souhlásky — Dělení 
souhlásek: závěrové, úžinové, polozávěrové — Frekvence'čes-



kých hlásek — Spojování h lásek — Spodoba — Přehození — • . 
Spojování hlásek v m luvní celky — M odulace v souvislé řeči.. - 
— M luvní styly — Zdrobněliny — Ortofonie, ortoepie, eufo
nie — N ářečí v logopedické p rax i

2. Obsahová s trán k a  řeči ................................................................................ 96
Ěeč a m yšlení — Ěeč a m yšlení u předškolního dítěte — Dd- 1 '
rozum ívání — Subjektivní charak ter slovních výrazů — Mož
nosti dorozum ívání — Výpověď — Hovorová řeč

Souhra k a p i t o l y .................................................................................................... 99

£5 — CAST METODICKÁ ....................................................................... ....... . 100

I. METODICKÉ Z Á S A D Y ..............................................................................  100
Zjišťování kom unikačních schopností u dětí m ateřských škol.
Kdo a kde koná zjišťování a na  co se zam ěřuje: rodinné p ro 
středí, pom ěr ke škole, zhodnocení v livů prostředí, vliv vady na- 
osobnost d ítě te  —• M etodický postup — Logopedické zjišťování 
ve skupině — Zásada individuálního přístupu  — Osobnost logo
pedického pracovníka — Záznam y — Účel zjišťování: stupně 
zralosti

II. METODIKA PŘEDŠKOLNÍ LOGOPEDICKÉ PÉČE . . . . 106
Základ je  učení — Vedoucí úloha učitelky — Použité m etody 
logopedická páče — M etodické chyby

III. FÁZE METODICKÉHO POSTUPU UČENÍ . . . . . .  108
Motivace — Zájem  a orientační reflex  — O rientační reflex a ha- 
bituace — H abituace a novost — O rientační reflex, habituace, 
novost a paměť při učení — N apodobování — Fixace naučeného- 
a vliv citového přízvuku — A utom atizace

IV. LOGOPEDICKÁ PÉCE VE SK U PIN Ě A PÉCE INDIVIDUÁLNÍ 112 
Jak  často se koná výuka řeči — Ja k  dlouho trv á  výuka ře č i:

V. POMOCNÉ METODY . . . .  . . . . .  . . : 114
1. Pomocné výchovné m etody . . . , . " . , . . ' . 114

Výchova pohybová — Výchova rytm ická — Výchova hudební

2. Pom ůcky v logopedické p rax i . , ........................................... 116
Pom ůcky: stim ulační, m otivační, didaktické, podpůrné, n á 
zorné, reg istračn í m.-,'.



VI. SPOLUPRÁCE SE ZDRAVOTNICTVÍM . . . . . . . .  Щ

Souhrn kapitoly . . . . . . . . . . . . .  117

— ČÁST SPECIÁLNÍ . . . . . . . . . . . . . .  Ш

I. DÍTĚ NEMLUVÍ VČAS .............................................................. . 1 1 9

1. Dítě m luví opožděně . . . . . . . . . . . .  '119
Ükoly m ateřské školy

2. Dítě začíná m luvit až po 4. roce ( D y s f á z i e ) ............................120
Doplňující vyšetření — Působení m ateřské školy na dysfazic- 
ké dítě — Výsledky — Chyby

Souhrn k a p i to ly .........................................   123

li. d ítě  Spa t n ě  sly ší . . . . .    . . .  123

1. Dítě n e s l y š í c í .......................................................................   . . .  323
Obecná charakteristika — Význam včasné péče

2. Ditě n e d o s l ý c h a v é ................................................  125
Typy sluchových vad — Nedoslýchavost převodního typu — 
Nedoslýchavost typu poruchy labyrintu — Nedoslýchavost
a vním ání řeči — Důsledky nedoslýchavosti pro komunikaci 
řeči — Nedoslýchavost nepoznaná

3. Sluchová z k o u š k a .................................................................................. ХЖ)
Údaje z rodiny o tom, co a jak dítě slyší — Vyšetření sluchu
u m alých dětí — Vyšetřování sluchu v kolektivu dětí m ater
ské školy — Vyšetřování sluchu v poradně m ateřské školy —
O rientační zkouška řeči

4. Nedoslýchavé dítě v m ateřské š k o le ......................................... ....... 133
Statistické přehledy

Souhrn k a p i to ly ..................................................................... ......  133

III. DÍTĚ NEMÁ ZÁJEM O VZÁJEMNÉ SD Ě L O V Á N Í.....................134

1. Dítě s psychogenními útlumy slyšení a řeěi . . . . .  134
Proti škodlivým zvukům se dítě chrání útlumem

2. Dítě se ztrátou sociálních vztahů pro duševní onemocnění .. 135
Dítě autistické: autism us vrozený, autism us navozený — Dítě 
schizofrenické — Dětská neboli infaltilní demence

Souhrn kapitoly  .........................................  137



'

4. Ü M ia m ateřské š k o l y ........................................................... . ■ :
Péče o děti s koktavosti začínající, s koktavostí již vyvinutou, 
s koktavostí delší dobu trvající — Metodika skupinové logo-' 
pedické péče o koktavé děti předškolního věku ■

Souhra k a p i to ly ........................................................................................

VIII. DITĚ NEUMÍ SPRÁVNĚ VYSLOVOVAT........................... .

1. Poznámky z fo n e tik y .................................................................... . _
Zákonitosti vývoje výslovnosti — Výslovnost u žáků m ateř
ských škol — Statistická šetření — Frekvence vadných h lá
sek — Vady výslovnosti v základních školách

2. Výslovnost nesprávná a výslovnost vadná . . . . ; ;
Výslovnost nesprávná, neustálená — Možnosti spontánní úp ra
vy výslovnosti — Výslovnost vadná • -

3. Patlavost neboli d y s lá l ie .............................................................’ .
Příčiny patlavosti — Typy patlavosti — Jak dítě vnímá' 
vlastní výslovnost

4. Logopedická péče o patlající děti v m ateřské škole . . .
Vyšetření výslovnosti — Logopedická péče v kolektivu dě tí.— 
Říkanky — Logopedická péče poradenská ■ :

5. Výuka výslovnosti jednotlivých hlásek . . . . /
Obecné pokyny pro výuku výslovnosti — Metodické pokyný — 
Spolupráce s rodinou — Výuka výslovnosti souhlásek . .

Soulírn k a p i to ly .................................................................................  ' .

IX. DÍTĚ H U H N Á ................................................................................

1. Huhňavost z a v ř e n á .............................................................
Příčiny — Zbytnělá nosní mandle — Nosní dýchání — P ří
znaky m ístní a celkové —- Jak  se pozná nosní mandle — P ří
znaky na řeči — Ošetření pooperační

2. Huhňavost o t e v ř e n á .................................. ......  . . , . . : .
Příčiny — Příznaky — Zkouška A-I — Vyšetření a ošetření 
lékařské . ; ; ; ;

3. Vady řeči při rozštěpu p a t r a ............................................... .
Příčiny rozštěpů — Změny na mluvidlech — Statistidká 
šetření — Důsledky rozštěpů — Rozštěp patra a rozumový 
vývoj — Palatolálie — Oralità a nazalita — Průvodní vady

149

151

151

151

151

155

151

161

189

189

189

192

193



výslovnosti — O šetření: léčebné, operativní, logopedické — 
M etodické zásady predoperační logopedické péče

Souhrn k a p i t o l y ........................................................................................... 198

X DÍTĚ S NARUŠENOU NERVOVOU SOUSTAVOU . . . .  198

1 Dětská mozková obrna r— D M O .................................................................198
Příčiny — Příznaky — D ysartrie — Průběh

2. Lehká mozková dysfunkce — L M D ................................................... 199
Příčiny — Příznaky: v oblasti hybné, citové a poznávací — 
Drobná mozečková postižení (sydrom dy-dyj — Důsledky —
Ošetření

3. Bite brebtá ................................................................................................201
Příčiny — Příznaky — Důsledky •— Výchovná péče v m ateř
ské škole

Souhrn k a p i t o l y ................................................................................................. 202

XI. DÍTĚ CHRAPTÍ ....................................................................................203

Vlastnosti hlasu — Rozsah hlasu — Dětská chraptivost — Uzlí
ky — Spastická dysfonie — Prevence hlasových poruch dět
ského věku — Péče o dětský hlas — Hlasová hygiena u peda
gogických pracovníků

Souhrn k a p i t o l y ...........................................................................................205

XII. LEVORUKÉ DÍTĚ V MATERSKÉ Š K O L E ...................................206

Leváctví a praváctví — Levák v životě — Zásady pro výchovu 
levorukých dětí — Způsoby přecvičování leváků — Jak  vést 
dítě leváka od útlého věku: hračky, lžička, podávání ruky, 
kresleni, psaní — Leváci přecvičeni — Leváctví a pedagogika

Souhrn k a p i t o l y ................................... ....................................................... 210

X ln * D V ojJAZYČNÁ V Ý C H O V A ............................................................... 210

■Pojem búingvism u — Výhody dvojjazyčné výchovy — M etoda 
Mateřská neboli přím á

Souhrn kapitoly ........................................................................................... 211



X IV . L O G O P E D IE  V P O Č Á T E Č N ÍC H  R O C N ÍC ÍC H
Z Á K L A D N ÍC H  S K O L ............................................................................................2Ц

N áv a zn o s t lo g o p ed ie  p ře d šk o ln íh o  a  šk o ln íh o  v ě k u  — Ž áci 
s v a d n o u  v ý s lo v n o s tí — Ž áci s p o ru c h a m i ře č i — Ž ák  se o b tíž 
n ě  uč í č ís t a  p s á t  — Ž áci s tižen í d y s lex ií a  d y sg ra f ií

S o u h rn  k a p i t o l y ............................................................................................................ 211

STR U Č N Ý  P Ř E H L E D  L O G O P E D IC K É  D IA G N O S T IK Y  U D Ě T Í 
P Ř E D Š K O L N ÍH O  V Ě K U ............................................................................  215

K O N T R O L N Í O T Ä Z K Y ................................................................................................... 220

P O U Ž IT A  A R O Z Š IŘ U JÍC Í L IT E R A T U R A  . 22i


